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ABSTRAKT

Tato diplomová práce s názvem Nacismus versus okultismus v protektorátu

Čechy a Morava: Osudy Jiřího Arvéda Smíchovského a Jana Kefera se zabývá

především životním osudy dvou českých hermetiků, Jana Kefera a Jiřího Arvéda

Smíchovského, na pozadí jejich vztahu k okultismu a nacismu. Kromě popisu životů

obou osobností, s bližším zaměřením na jejich osud v období protektorátu Čechy

a Morava, práce obsahuje také kapitolu o dosud téměř neznámé nacistické akci proti

tajným vědám a okultistům, která proběhla na území protektorátu v roce 1941.

Na začátku textu je čtenář stručně seznámen také se základními pojmy z oblasti

okultních nauk a dále se vztahem nacismu a okultismu obecně. Poté následuje již

zmíněná kapitola o perzekuci okultistů v protektorátu. Hlavním pilířem práce jsou pak

životopisy J. A. Smíchovského a J. Kefera, které se blíže soustředí na období

protektorátu. V práci vycházím z množství zdrojů, především z dobových pramenů

uložených ve státních i soukromých archivech nebo rozhovoru s pamětníkem. Použitým

informačním zdrojům se věnuje kapitola o metodologii práce. Za přínos této diplomové

práce považuji jak shromáždění množství pramenů k osudům obou osobností a ucelený

popis jejich životů, tak také výše zmíněnou kapitolu o nacistické akci proti okultistům

v protektorátu, jež dosud nebyla odborně zpracována.

KLÍČOVÁ SLOVA

Protektorát Čechy a Morava, druhá světová válka, Jiří Arvéd Smíchovský, Jan Kefer,

Universalia, hermetismus, okultismus, nacismus

ABSTRACT

This master thesis entitled Nazism versus Occultism in the Protectorate

of Bohemia and Moravia: The Fate of Jiří Arvéd Smíchovský and Jan Kefer, deals

primarily with the life of two Czech hermeticians, Jan Kefer and Jiří Arvéd

Smíchovský, on the background of their relation to occultism and Nazism. In addition

to describe the lives of both persons, with a closer focus on their fates during

the Protectorate of Bohemia and Moravia, the master thesis also brings a chapter

on the almost unknown Nazi action against the secret sciences and occultists which took

place in the territory of the Protectorate in 1941. At the beginning of the text, reader

gets familiarized with some basic concepts from occult science and the relationship

between Nazism and occultism in general. Then follows the aforementioned chapter

on the occultists' persecution in the protectorate. The main pillars of the thesis are

the biographies of J. A. Smíchovský and J. Kefer which focus more closely

on the Protectorate period. In my thesis I work with many sources, especially from

historical sources stored in state and private archives or interviews with a witness.

The chapter on the methodology of work deals with the used information sources.

The contribution of this diploma thesis is collecting a number of sources to the fate

of both persons and comprehensive description of their lives, as well as the above-

mentioned chapter on the Nazi action against occultists in the Protectorate which has

not yet been professionally elaborated.
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Úvod

Tato diplomová práce Nacismus versus okultismus v protektorátu Čechy

a Morava: Osudy Jana Kefera a Jiřího Arvéda Smíchovského se zabývá životními

osudy dvou českých hermetiků – Jana Kefera a Jiřího Arvéda Smíchovského, především

v období protektorátu Čechy a Morava, a jejich vztahem k nacismu.

Mnoho událostí souvisejících s historií naší země je často spjato s nejrůznějšími

pověstmi, v nichž jako klíčový prvek figuruje téma nadpřirozena, magie, potažmo

okultismu. Je to právě Praha, která je spojována s bájnou postavou Golema, městem,

kde můžeme najít tzv. „Faustův dům“ apod. Tyto příběhy jsou však záležitostí doby

dávno minulé a jen stěží by se daly považovat za reálné či historicky prokazatelné. Má

diplomová práce má přesto v jistém smyslu k těmto příběhům tematicky blízko, ač se

věnuje událostem první poloviny 20. století a paranormálními jevy se nezabývá, i když

právě o jejich uskutečnění se tyto dvě osobnosti snažily celý svůj život.

Ve své diplomové práci se totiž pokouším, jak bylo již výše zmíněno,

za pomoci dostupných pramenů a publikací popsat životní osudy hermetiků Jana Kefera

a Jiřího Arvéda Smíchovského, kteří celý svůj aktivní život zasvětili okultním naukám.

Do života obou z nich pak zásadně zasáhl také vzestup nacismu a následný vznik

protektorátu Čechy a Morava, což také vysvětluje první část názvu mé práce. Každý

z nich se s novým režimem vyrovnal zcela jinak, „novodobý pražský Faust“ Jiří Arvéd

Smíchovský se rozhodl nacistickému režimu podvolit a spolupracovat s ním, zatímco

Jan Kefer se naopak odhodlal proti nacismu postavit. Právě tento fakt a jím podmíněné

následující události jsou poté podrobněji srovnány v závěru mé práce.

J. Kefer a J. A. Smíchovský však zdaleka nebyli jediní čeští hermetici, jimž

zásadně změnila život druhá světová válka a nacismus. Právě tyto dva muže jsem si

vybrala nejen kvůli zmíněnému rozdílnému postoji k tehdejšímu režimu, ale také proto,

že osudy obou se jistým způsobem v určitých životních milnících paradoxně podobají

a částečně i proplétají – oba například můžeme bez nadsázky považovat za osobnosti

nadprůměrně inteligentní, s velkým nadáním na jazyky a fenomenální pamětí; kromě

touhy po církevním povolání v mládí oba spojovalo taktéž vysoké vzdělání, ale

především vášeň pro knihy a zájem o hermetismus včetně členství ve Společnosti

českých hermetiků Universalia. Jejich charakter, povaha a názory se však naopak
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diametrálně lišily. Na jejich životech tak mimo jiné prezentuji různý postoj okultismu

k nacismu a naopak.

Mým původním záměrem bylo vylíčit životní etapy obou mužů v době druhé

světové války. Jelikož mě však jejich osudy velmi zaujaly a shledávám je natolik

poutavými a veřejnosti téměř neznámými, rozhodla jsem se práci rozšířit

i na zmapování jejich životů v období před vznikem protektorátu a v případě

J. A. Smíchovského až do jeho smrti v roce 1951. Na toto rozhodnutí měl také vliv fakt,

že se mi tímto naskýtá možnost zveřejnit a objasnit nepřesné či chybějící informace

o J. Keferovi i J. A. Smíchovském, jež podstatně mění pohled na některá dosud

publikovaná tvrzení. Nejvíce prostoru je v práci však i přesto věnováno období let

1939-1945.

Kromě tohoto dvojportrétu, který je hlavním pilířem mé práce, považuji

za důležité na začátku textu stručně obeznámit čtenáře také se vztahem nacismu

a okultismu v kontextu druhé světové války obecně, ač jsem si vědoma toho, že je tato

problematika stále do jisté míry často spojována s nejrůznějšími spekulacemi, a je tudíž

velmi složitá. Zahraniční vývoj vzájemného vztahu nacismu a okultismu měl totiž

značný vliv právě i na osudy obou osobností. Na tuto kapitolu poté navazuje další,

věnovaná okultním společnostem už přímo v protektorátu Čechy a Morava, resp. jejich

perzekuci během tohoto období.

Považuji za důležité vymezit také to, čím tato práce není. Upozorňuji, že ve své

práci nemám v úmyslu hodnotit činnost a snahy obou mužů v oblasti hermetismu, tuto

problematiku přenechám jiným. Práce se nevěnuje ani historii okultních nauk jako

takových. V textu se nezabývám ani hlubším vysvětlením principů okultních

a hermetických nauk a interpretováním obsahu děl na toto téma, i když pro jistou

základní orientaci v pojmech, které se v textu často vyskytují, je první kapitola práce

věnována stručnému seznámení s důležitými termíny z oblasti okultismu a Společnosti

českých hermetiků Universalia, jež jsem si z množství dalších společností vybrala právě

kvůli angažovanosti obou osobností v ní. Současně tato kapitola nabízí možnost

pojmout společnost Universalia nejen jako spojnici, kde se osudy obou mužů střetly,

a platformu jejich okultních snah, ale také čtenáři ukázat, že J. Kefer

a J. A. Smíchovský nebyli jedinými hermetiky, do jejichž životů osudově zasáhl

nacismus.
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Mým hlavním cílem je ale především dle dostupných a zachovaných pramenů

objektivně a uceleně popsat životy J. Kefera a J. A. Smíchovského s bližším zaměřením

na jejich činnost v období protektorátu Čechy a Morava. Byla bych ráda, kdyby se

jejich dnes již téměř zapomenuté osudy dostaly více do povědomí akademické i širší

veřejnosti, dle mého názoru by totiž rozhodně neměly být zapomenuty, jelikož jakkoliv


[…]


například Jana Kefera, jak je mu některými prameny přičítáno. Mimořádným lidovým

soudem byl totiž uznán vinným pouze z jednoho udání. Život Jiřího Arvéda

Smíchovského bude tak zřejmě i nadále do jisté míry předmětem spekulací a záleží

na každém jednotlivci, zda uvěří výpovědi samotného Smíchovského, svědků, rozsudku

mimořádného lidové soudu, poválečnému tisku, současným badatelům nebo si vezme

z každého část, aby si vytvořil co nejpravděpodobnější obraz tohoto zvláštního muže.

V závěru je také třeba reflektovat to, zda tato diplomová práce přinesla nová

zjištění, která danou problematiku obohatí a která lze využít například při dalším

odborném výzkumu. Já osobně za přínosné považuji shromáždění velkého, i když jistě

stále ne zcela vyčerpaného množství dostupných pramenů a dalších zdrojů k životům

obou osobností, ze kterých lze vycházet při případném dalším bádání, a dále také

objasnění některých dříve chybně udávaných informací, objevujících se v sekundární

literatuře a nejrůznějších periodikách. Za velmi přínosnou pak považuji také kapitolu

o nacistické akci proti okultistům a tajným vědám v protektorátu, jelikož tato

problematika dosud nebyla odborně zpracována. Myslím si, že tato kapitola a zveřejnění

několika důležitých pramenů může být začátkem debaty o této zajímavé historické

skutečnosti a pomoci tak alespoň částečně popsat perzekuci okultistů v protektorátu

Čechy a Morava. Dle mého názoru je totiž toto téma možná zbytečně opomíjeno a byla

bych ráda, kdyby se dostalo více do povědomí badatelů. Historie českého okultismu

totiž může nabídnout mnoho zajímavých osobností s nevšedními osudy, které je však

třeba uvést na pravou míru a oprostit od senzacechtivých historek, s nimiž jsou spjaty.

Zmíněné prameny pomáhají více objasnit například i dříve neznámé a spekulacemi
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obestřené důvody zatčení Jana Kefera a částečně také roli Jiřího Arvéda Smíchovského

v tomto případu. I když jsem si vědoma toho, že v životech obou mužů je ještě stále co

objevovat, má práce dle mého názoru posunula bádání o téměř neuvěřitelných osudech

Jana Kefera a Jiřího Arvéda Smíchovského zase o krok blíže.
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Seznam zkratek

• ABS – Archiv bezpečnostních složek

• ČTK – Česká tisková kancelář

• DCČH – Dokumentační centrum českého hermetismu

• KGB - Kamiťét gasudárstvěnoj bězapásnosti (Výbor státní bezpečnosti)

• NA ČR – Národní archiv České republiky

• NKVD – Narodnyj komissariat vnutrennich děl (Lidový komisariát vnitřních
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• Fond Z - Mapy zpráv zpracované Studijním ústavem MV, sign. Z-10-478.
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25. března 2017.

http://www.pritomnost.cz/archiv/cz/1946/13.pdf

186
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Obr. 1 – Fotografie Jana Kefera (zdroj: DCČH).
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Obr. 4 - - Dagmar Moosová se synem Reginaldem (zdroj: Tamtéž).

Obr. 5 a 6 - Sňatek Jana a Dagmar Keferových, 1935 (zdroj: DCČH).

Obr. 7 - Keferovi s Evou Psíkovou (zdroj: Jan Kefer na fotogalerii. Frabato, diskuzní

fórum, 2016. [cit. 05.11.2017]. Dostupné online z:

https://frabato.cz/viewtopic.php?t=1595).

Obr. 8 - Manželé Keferovi (zdroj: Tamtéž).

Obr. 9 - Dagmar Keferová se synem Reginaldem a přáteli (zdroj: DCČH).
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http://www.eulis.estranky.cz/fotoalbum/universalie/).

Obr. 11- Jan Kefer jako skautský vedoucí se svým oddílem (zdroj: DCČH).

Obr. 12 - Jan Kefer (třetí zprava dole) u moře (zdroj: DCČH).

Obr. 13 - Členové společnosti Universalia: Oldřich Eliáš (pátý zprava), Petr Kohout

alias Pierre de Lasenic (čtvrtý zprava), Jan Kefer (třetí zprava), dole v bílém Dagmar

Keferová (zdroj: DCČH).

Obr. 14 - Vyznamenání Jana Kefera in memoriam (zdroj: DCČH).

Obr. 15 -Partitura k opeře Paleček Jana Kefera (zdroj: Soukromý archiv Reginalda

Kefera).

Obr. 16 - Naděžda Nikolajevna Ragozina-Jastrebová (zdroj: NAKONEČNÝ,

M. Novodobý český hermetismus, s. 269).

Obr. 17 - Podobizna J. A. Smíchovského od Jiřího Wowka (zdroj: DCČH).

Obr. 18 - Fotografie J. A. Smíchovského (zdroj: ABS, fond Ústředna státní bezpečnosti,

sign. 305-693-1).

Obr. 19 – Fotografie J. A. Smíchovského (zdroj: DCČH).
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Obr. 20 - Fotografie J. A. Smíchovského z cestovního pasu (zdroj: NA RČ, fond

Policejní ředitelství Praha II – všeobecná spisovna – 1941-1950, kart. 10514, sign.

S 3646/7).

Obr. 21 - J. A. Smíchovský jako student (zdroj: NAKONEČNÝ, M. Novodobý český

hermetismus, 2009, s. 260).

Obr. 22 – Vězeňská fotografie J. A. Smíchovského (zdroj: ABS, fond Ústředna státní

bezpečnosti, sign. 305-693-1).

Obr. 23 a 24 – Vězeňské fotografie J. A. Smíchovského (zdroj: ZA Opava, pob.

Olomouc, fond: Nápravné zařízení Mírov, kart. 56, osobní spis trestance, Jiří Arvéd

Smíchovský).
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