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práce a tématu.

X

Autor se opírá o relevantní prameny a literaturu. X

Struktura práce je vyvážená a logická. X

Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu. X

Práce je prosta gramatických a stylistických chyb. X

Práce je psána kultivovaným odborným jazykem za

použití správné terminologie.
X

Autor správně cituje. X

Autor nic podstatného neopomenul (obsah, úvod, závěr,
seznam pramenů použité literatury, anotace v češtině a
cizím jazyce, rozsah odpovídá zadání).

X

Celkové hodnocení (slovně)
Předložená práce si klade za cíl přehlédnout nepříliš známý vztah nacistické moci k okultistům,
hermetikům, spiritistům, astrologům atd. v protektorátu Čechy a Morava a tento vztah demonstrovat na svého
druhu paralelní biografii dvou čelných představitelů těchto směrů v předválečné čs. republice,
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JUDr. et PhDr. Jiřího Arvéda Smíchovského a PhDr. Jana Kefera. Výsledkem je diplomová práce nejen
značně obsáhlá (samotný text čítá 173 stran, k nimž se řadí ještě 13 stran obrazových, ponejvíce
fotografických příloh), nýbrž též vysoce informačně bohatá a velmi čtivá.
Pomineme-li úvod a seznámení s pramennou základnou a metodologií práce, autorka nejprve
vymezuje a vysvětluje některé důležité pojmy (okultismus, hermetismus, Společnost českých hermetiků
Universalia) a pokračuje dále popisem vztahu nacistů k okultismu nejprve na obecné rovině a poté v konkrétní
situaci protektorátu Čechy a Morava. Nejobsáhlejší a nejhodnotnější část práce pak představují životopisy
Jiřího Arvéda Smíchovského a Jana Kefera, se zvláštním přihlédnutím k osudu obou mužů za nacistické
okupace. Část věnovaná J. A. Smíchovskému je o něco delší než kapitola věnovaná J. Keferovi (91 stran vůči
55 stranám), což je ovšem zapříčiněno podstatně lépe dochovanou pramennou základnou k životu
J. A. Smíchovského díky existenci dokumentů vzniklých v souvislosti s jeho poválečným odsouzením a
uvězněním za kolaboraci a udavačství. Dokumenty vzniklé v souvislosti se zatčením J. Kefera gestapem, jeho
uvězněním a smrtí v koncentračním táboře Flossenbürg se naopak zřejmě nedochovaly; rekonstrukce jeho
osudu je tedy obtížnější a výsledný příběh kratší a mezerovitější. Cenný je rovněž závěr práce, v němž autorka
stručně shrnuje podobnosti i rozdíly v povahách a osudech obou mužů a vysvětluje, co podle ní hrálo roli
v tom, že se jejich původně podobné cesty v době nacistické okupace tak diametrálně rozešly.
Po stránce zdrojů vychází práce jak z materiálů již publikovaných, tak v případě J. A. Smíchovského
z dokumentů uložených především v Archivu bezpečnostních složek, v případě J. Kefera dipomantka práci
obohatila o rozměr orální historie, kdy navštívila a vyslechla dosud žijícího PhDr. Reginalda Kefera, jediného
syna Jana Kefera. Formou e-mailové korespondence hovořila též s prof. Milanem Nakonečným, autorem
pojednání o novodobém českém hermetismu, který se tímto tématem a osudy českých okultistů a hermetiků
zabýval už dříve.
Jak jsem již zmínil v úvodu, jde o práci vysoce nadprůměrnou a hodnotnou, která nejen že přehlíží již
známé prameny, nýbrž přináší též informace nové, přichází s novými (a dosti pravděpodobnými)
interpretacemi a v několika případech opravuje informace ve studiích dříve publikovaných. Za všechny bych
jmenoval např. výslovné uvedení zatčení Jana Kefera do kontextu s celoříšskou akcí Hess, zaměřenou právě
proti okultistům. Práce se vyznačuje civilním a přesto čtivým projevem, kultivovaným jazykem, důsledným
citováním a uváděním zdrojů a jejich promyšlenou kombinací a interpretací. Některé exponované pasáže se
čtou způsobem doslova strhujícím, ač autorka ani na okamžik neslevuje ze své věcnosti.
Práci bych vytkl pouze dvě věci. Za prvé občasnou pravopisnou chybu, překlep či stylistické
zakolísání. Takových míst není mnoho a hodnotu práce příliš nesnižují. Za druhé, a tato námitka je již
závažnější, diplomantka by především v citacích z již publikované literatury mohla být ještě důslednější a
uvádět též primární pramen, ze kterého ten který autor původně čerpal. Pokud by se mělo v budoucnosti
uvažovat o uznání práce za práci rigorózní či o její publikaci, doplnění práce v tomto duchu bych považoval za
žádoucí.

Otázky k obhajobě:

• Existují italské či francouzské prameny, které by potvrzovaly uváděnou zpravodajskou činnost
J. A. Smíchovského pro rozvědky těchto států před válkou? Uvažuje autorka též o možnosti, že si
Smíchovský tuto část svého curricula vitae vymyslel, aby obhájil svoji spolupráci s německou SD
(obzvláště vezmeme-li v potaz jeho zmiňovanou lhavost)?

• Nemohl domnělý Smíchovského výrok „Zapsal jsem se ďáblu a musím mu sloužit,“ který autorka
uvádí na str. 43 a který je obsažen v poválečném svědectví Pravoslava Lexy, být pronesen spíše
v souvislosti s upsáním se nacistické SD než v souvislosti se Smíchovského údajným praktikováním
černé magie?

• Bylo by možné dovědět se více o předválečném působení J. Kefera např. z dokumentů Junáka?

Přes uvedené dílčí nedostatky předložená práce dle mého názoru splňuje (spíše převyšuje) nároky
kladené na práci diplomovou magisterskou, a k obhajobě ji tudíž co nejvřeleji doporučuji.

Datum: 21. 5. 2018 Podpis oponenta práce: